
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 71 del 14/07/2021 
 

N. generale 579 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Determina impegno di spesa per acquisto piattaforma software 
per la gestione delle cedole librarie digitalizzate - Affidamento 

diretto art. 1 c.2 let.a) legge 120/2020 - CIG:ZBF32743C7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

N. 653/  del 14/07/2021 

 

 

OGGETTO: 

Determina impegno di spesa per acquisto piattaforma software per la gestione delle cedole 

librarie digitalizzate - Affidamento diretto art. 1 c.2 let.a) legge 120/2020 - CIG:ZBF32743C7 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 653 del 14/07/2021; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione delle determinazioni 

adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del 

procedimento, come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;   

 
RICHIAMATO il decreto sindacale prot. 8660 del 21/05/2019, con il quale è stato conferito l’incarico per la posizione 

organizzativa, ai sensi degli artt. 8,9,10 del CNL stipulato il 31/03/99 e del regolamento vigente alla dott.ssa Anna 

Granata, in quanto titolare responsabile della Seconda Unità; 

 

VISTA la Legge 10 Agosto 1964 n. 719 relativa alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole Primarie:  

 

PREMESSO: 

- che il diritto allo studio trova il suo fondamento nella Costituzione Italiana agli artt. 2, 3, 33 e 34 (commi 3 e 4) in cui si 

dispone che “la scuola è aperta a tutti. I capaci ed i meritevoli, anche se privi di mezzi, hanno diritto di raggiungere i gradi 

più elevati degli studi, La Repubblica rende effettivo questo diritto con borse di studio, assegni alle famiglie ed altre 

provvidenze, che devono essere attribuite per concorso”;  

- che lo stesso costituisce uno dei diritti fondamentali ed inalienabili della persona, sancito dalla Dichiarazione Universale 

dei diritti umani recepita dagli Stati membri dell’ONU nel 1948, che all’ art. 26 afferma il diritto allo studio quale rispetto 

dei diritti umani e pieno sviluppo della personalità,  

- che il D.Lgs. n. 297/1994, testo unico in materia di istruzione, all’art 327 stabilisce che le funzioni amministrative in 

materia di diritto allo studio trasferite alle Regioni, sono attribuite ai Comuni che svolgono le stesse, secondo le modalità 

previste dalle leggi regionali; 

- che l’art. 156 comma 1 del D.Lgs. 297/94 prevede l’assegnazione gratuita dei libri di testo da parte dei comuni per gli 

alunni della scuola primaria, secondo modalità stabilite dalle leggi regionali; 

- che la Legge Regionale della Campania n.4/2005 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 

formazione” prevede che la Regione Campania e gli Enti locali promuovono interventi in favore degli alunni, frequentanti 

scuole sia pubbliche che paritarie, volti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e culturale che si 

frappongono al pieno godimento di tale diritto; 

 

PRECISATO che: 

-   ai sensi dell’articolo 15, comma 3, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 

133 e successive modificazioni, con decreto ministeriale di natura non regolamentare sono fissati il prezzo dei libri di 

testo della scuola primaria, nel rispetto dei diritti patrimoniali dell'autore e dell'editore; 

- Il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato il decreto ministeriale n. 122 del 1aprile 2021 , relativo alla determinazione dei 

prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2021/2022;   

 



RICHIAMATA integralmente la Convenzione “Per il diritto allo studio e l’efficienza della distribuzione delle cedole librarie 

alle famiglie”, sottoscritta in data 01 Agosto 2018 tra la Regione Campania, l’ANCI Campania, la A. L.I. – Associazione 

Librai Italiani - e il S.I.L – Sindacato Italiano Librai e Cartolibrai -;  

 

RICHIAMATA , integralmente , la delibera di Giunta Comunale num. del , con cui l’ organo istituzionale ha espressamente 

deliberato l’ indirizzo  dell’ Ente Comunale a procedere alla digitalizzazione delle cedole librarie , demandando all’ Ufficio 

Scuola l’individuazione delle opportune modalità di individuazione e implementazione del procedimento digitale ;       ;  

 

TENUTO conto che i benefici derivanti da questa nuova procedura sono: 

·per la scuola: niente più consegne delle cedole e gestione delle cedole in bianco; 

·per i rivenditori: la nuova piattaforma rappresenta un volano di commercio ed uno strumento di semplificazione degli 

adempimenti amministrativi; 

· per le famiglie: maggiore facilitazione nell’accesso all’acquisto gratuito dei libri ed azzeramento dei rischi di 

smarrimento della cedola cartacea; 

· per l’Ente: una nuova gestione efficiente, tracciabile, sicura ed economica; 

 

VALUTATA l’offerta inviata dalla società ASTRO TEL , nota prot. int. n. 10952 del 01/07/2021, che prevede la fornitura del 

servizio di gestione delle cedole librarie mediante l’accesso ad una piattaforma cloud denominata CouponsBook e di un 

sito personalizzato, per un importo pari ad € 1.000,00 + iva , ad un prezzo inferiore se comparato alle richiamate offerte; 

 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI; 

 

POSTO CHE il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi del bilancio comunale; 

 

PRESO ATTO che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n.231/2002 e degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le 

stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato 

sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti 

aggregatori; 

 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 499 della 

Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016; 

 

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto piattaforma software per la gestione delle 

cedole librarie digitali ;  

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa 

di settore; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016 mediante lettera commerciale; 

 

PRESO ATTO  che il servizio proposto prevede: 1) Realizzare l’anagrafica dei cittadini aventi diritto; 2) Realizzare 

l’anagrafica degli esercenti convenzionati; 3) Accreditare in maniera virtuale la somma ai destinatari ; 4) Notificare i 

movimenti di accredito e di avvenuta spesa, in automatico, tramite SMS e/o Mail ; 5)Valutare le richieste inviate 

autonomamente dai cittadini e dagli esercenti; 6)i accettare i pagamenti tramite  SMS; 7) Emettere delle note di debito 

per conto degli esercenti al fine di agevolare il rimborso delle cedole librarie ; 8)Gestire e tracciare i fondi; 9) Gestire e 

tracciare le cedole ;10) Pubblicare documenti sul sito personalizzato; 11) Visualizzare ed esportare i movimenti effettuati 

dai cittadini e dagli esercenti al fine di agevolare la rendicontazione; 12) Download di tutti i dati inseriti in piattaforma. 

 

CHE detta offerta prevede altresì ulteriori servizi meglio specificati nel preventivo/offerta inviato; 

 

ACQUISITA E VALUTATA come meritevole, anche dal punto della economicità, la proposta della Ditta società ASTRO 

TEL; 

 

RITENUTA particolarmente meritevole l'App proposta, denominata " CouponsBook ", soprattutto in sede di monitoraggio 

e rendicontazione finale, stante la visualizzazione dei pagamenti e la relativa successiva esportazione dei files; 

 

ACQUISITO agli atti il DURC della società ASTRO TEL;., in corso di regolarità con scadenza 19/10/2021; 



 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, a termine dell’art. 3 c. 5 della L. 136/2010 su richiesta di 

questa Stazione Appaltante, inoltrata, in via telematica con le modalità di cui all’art. 43 del d.P.R. 445/2000, in relazione 

alla procedura di che trattasi è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il seguente codice 

identificativo gara CIG: ZBF32743C7; 

 

PRESO ATTO della  autorizzazione del funzionario della Quarta Unità , pervenuta a mezzo pec , per l’utilizzo di fondi dal 

capitolo finanziario 15204/2021 di Sua espressa competenza ;   

 

Visto l’art.1, comma 130, della L. 30.12.2018 (legge di bilancio 2019) che ha modificato l’art.1, comma 450, della L. 

27.12.2006, n. 296, innalzando la soglia da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro del limite di importo (IVA esclusa) entro il quale 

le pubbliche amministrazioni non sono obbligate al ricorso al MEPA per effettuare acquisti e forniture di beni e servizi; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 del 18.08.200; 

                                                                          

DETERMINA 

 

di approvare il preventivo acquisito al protocollo del Comune al n. 10952 il giorno 01/07/2021 redatto dalla ditta/società 

Astro Tel   con sede a Avellino  (Av) in via Ferriera, 11  – P.IVA 06068961009, per un importo di € 1.500,00 + IVA per la 

fornitura del servizio di gestione delle cedole librarie digitalizzate , meglio sopra individuato; 

di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D-Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.e ii. la fornitura di una piattaforma Cloud 

denominata “ CouponsBook” e di un sito personalizzato per l’erogazione delle cedole digitalizzate  alla Ditta /società 

Astro Tel   con sede a Avellino  (Av) in via Ferriera, 11  – P.IVA 06068961009, per un importo di € 1.500,00 + IVA per la 

fornitura del servizio di gestione delle cedole librarie digitalizzate , meglio sopra individuato; 

di assumere impegno di spesa della complessiva somma pari ad € 1.830,00 ( iva inclusa al 22%) con prelievo dal cap. n. 

15204/2021 del costituendo esercizio finanziario 2021., come da espressa autorizzazione per le vie brevi del 

Responsabile della Quarta Unità; 

di indicare il CIG (SMART CIG) n.ZBF32743C7 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto;  

di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 

32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e 

professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida1;  

di precisare, sin da ora, che:  

- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 

241/90, è la dott.ssa Antonella di Sivo, responsabile dell’ Ufficio Servizi Sociali  come da ordinanza  del Capo Dipartimento 

della Protezione Civile n. 658/2020; 

  - la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi;  

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII; 

 - in sede di contratto (la cui stipula potrà avvenire anche prima del decorso del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, 

comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016) sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali 

da irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli. 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello, 14/07/2021                   

 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 
 

 
 

Dati di sintesi relativi alla determina N. 71 / duemilaventuno 

 
 CODICE Piano finanziario dei conti                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GRANATA ANNA;1;122474034274345946916458978402230837100



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.71 del 14/07/2021

14/07/2021Data: Importo: 1.830,00

Oggetto: Determina impegno di spesa per acquisto piattaforma software per la gestione delle cedole librarie digitalizzate - Affidamento
diretto art. 1 c.2 let.a) legge 120/2020 - CIG:ZBF32743C7

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 43.870,00
28.564,59

1.830,00
30.394,59
13.475,41Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 6.170,00

1.586,00

1.830,00

3.416,00

Disponibilità residua: 2.754,00

Capitolo: 15204

Oggetto: Servizi amministrativi - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 01 03
SERVIZIO ECONOMATO, PROVVEDITORATO ETC.

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendi

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendiResp. servizio:

2021 667/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 667/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 667/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0105835 - ASTRO TELBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 SANT'AGNELLO li, 14/07/2021

ZBF32743C7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

653

Determina impegno di spesa per acquisto piattaforma software per la gestione delle cedole
librarie digitalizzate - Affidamento diretto art. 1 c.2 let.a) legge 120/2020 - CIG:ZBF32743C7

2021

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 71 Nr. adozione generale: 579
14/07/2021Data adozione:

14/07/2021Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA;1;3822469457093777104



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  
DETERMINA NUM. GEN. 579 DEL 14/07/2021 
OGGETTO:  Determina impegno di spesa per acquisto piattaforma software per la gestione delle 
cedole librarie digitalizzate - Affidamento diretto art. 1 c.2 let.a) legge 120/2020 - CIG:ZBF32743C7 
 
 
N. cronologico A. P. 975 

 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

19/07/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 03/08/2021. 

 

Sant’Agnello, 19/07/2021. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

       

       rag. Carmela Coppola 

 

   

                                           

 


